طیب گوک بیلگین

ترجمه: حسن حضرتی\*

در سده نوزدهم میلادی، امپراتوری عثمانی به واسطه آشنایی با فرهنگ مغرب زمین و از طرف دیگر مواجهه با موانع ساختاری در درون جامعه خویش به انجام اصلاحاتی در ابعاد مختلف دامن زد. به دوره‌ای که این اصلاحات انجام گرفته است عصر تنظیمات اطلاق می‌شود. تنظیمات در اصل در ۲۶ شعبان ۱۲۵۵ قمری برابر با سوم نوامبر ۱۸۳۹ میلادی با اعلان فرمان تنظیمات خیره آغاز گردید.

بدون تردید یکی از بازیگران تأثیرگذار اصلاحات عثمانی مدحت پاشا است که در مقام یکی از دولتمردان تجددگرا خود را شناسانده است. نوشتار حاضر ترجمه مدخل «مدحت پاشا» از دایرةالمعارف بزرگ اسلامی به زبان ترکی استانبولی می‌باشد که در آن مؤلف به طور مبسوط به زیست‌نامه و کارنامه سیاسی این شخصیت بزرگ پرداخته است.

واژه‌های کلیدی: امپراتوری عثمانی، اصلاحات، مدحت پاشا، تنظیمات.

\* عضو هیئت علمی مؤسسه آموزش عالی باقرالعلوم (ع).

مدحت پاشا یکی از دولتمردان امپراتوری عثمانی، صدراعظم و بانی مشروطه اول است. حاجی علی افندی زاده، متولد روس چوک، فرزند حاجی حافظ محمد اشرف افندی است. در صفر ۱۲۳۸ قمری (نیسان - مائیس ۱۸۲۲م) در استانبول دیده به جهان گشود. نام او احمد شفیق بود و به واسطه این که در سن ده سالگی همه قرآن را حفظ کرده بود به حافظ شفیق ملقب شد. در سن یازده سالگی با انتصاب پدرش به مقام نایی ویدین\* همراه وی به آن جا رفت و سال بعد وقتی همراه آن‌ها به استانبول بازگشت با معرفی رئیس الکتاب عاکف پاشا، به کار دفتری در دیوان همایونی مشغول شد. نگارش دیوانی را در مدت شش ماه آموخت و بدین وسیله با نشان دادن شایستگی خود، و بر اساس سنت معمول مانند کاتبان مطرح، لقب «مدحت» را برای خود برگزید و از آن پس به این نام شناخته شد.

مدحت پاشا در ۱۲۵۱ قمری (۱۸۳۵ - ۱۸۳۶م) با انتخاب پدرش به نیابت بخش لوفجا مجبور شد به آن جا عزیمت کند. او در آن منطقه کاری را که ابتدا در ویدین آغاز کرده بود و آن آموختن علوم عربی بود ادامه داد. یک سال بعد، با بازگشت به استانبول، علاوه بر تحصیل دروس طلبگی به کارهای دیگری هم مشغول شد. این بار، هم کار دفتری را ادامه داد و هم در جامع فاتح از عالمان بزرگی مانند، محمد افندی تورانلی و شریف افندی زاگرالی و شیخ محمد افندی، نحو، منطق، معانی، فقه و حکمت را آموخت. همچنین از محضر مشاهیر بزرگی مانند کدخدا زاده عارف و ملا شیخ مراد افندی (از صاحبان علم و عرفان) برای فرا گرفتن زبان فارسی بهره برد. هر چند در ۱۲۵۴ قمری (۱۸۳۸م) در دفاتر باب عالی که برای اولین بار تشکیل شده بود و نیز در مکتب عرفانیه که کاتبان را به آن جا می‌فرستادند مدتی تحصیل کرد، اما چون آن چه را در آن جا تعلیم می‌شد پیش‌تر آموخته بود مکتب را ترک کرد و به تحصیل دروس دینی ادامه داد.

---

\*vidin.

در ۱۲۵۶ قمری (۱۸۴۰م) به دفتر رسائل نخست وزیری\* منتقل شد. دو سال بعد در تلاش برای کسب موفقیت روز افزون، برای عزیمت به شهرهای خارج از مرکز با حقوق ماهیانه ۲۵۰۰ غروش [یکصد لیره ترک] به معاونت دبیری تحریرات شام منصوب شد. بعد از دو سال و نیم اقامت در آن جا و به دنبال جدایی ایالت صیدا به استانبول بازگشت و این دفعه با دیوان رسائل سامی بکر پاشا ابتدا به قونیه (۱۲۶۱ ق)، سپس به کاستامون (۱۲۶۳ ق) رفت، بعد در ۱۲۶۴ قمری (۱۸۴۸م) به استانبول بازگشت و ازدواج کرد.

او در این اثنا به مدارج مختلفی هم دست پیدا کرد. در ۱۲۵۹ قمری رتبه خواجهگانی را به دست آورد و یک سال بعد رتبه رابعه و متعاقب آن رتبه ثالثه را کسب کرد. در سال ۱۲۶۵ قمری (۱۸۴۹م) با تأیید و حمایت رفعت پاشا رئیس مجلس اعلا با حمایت عمومی زیادی که کسب کرده بود به دفتر پروتکل های مجلس منتقل شد. در ۱۲۶۶ قمری (۱۸۵۰م) با دریافت رتبه ثانیه، ممیزی این دفتر را هم به دست آورد و در سال بعد با رتبه ای متفاوت به عنوان سر نماینده انتخاب شد. مدحت افندی بر اساس وظیفه ای که به او محول شده بود با بر عهده گرفتن مسؤولیت گمرک شام و حلب، اختلافی را که بین میگیرویچ جزایرلی اوغلو\*\* و میثاق صراف\*\*\* بر سر سی هزار کیسه

بعد از مدتی با به دست گرفتن صدارت توسط محمت پاشا قبرسی، با تحقیق و تفحصی که مدحت پاشا درباره او پیش‌تر انجام داده بود، توجه به سوی او افزایش یافت و این بار او با شکایاتی که از سفارات انگلیس و فرانسه از بی‌نظمی سربازان مستقر در بالکان و سوء استفاده‌های مأموران خرده پا ارسال شده بود، برای تفحص در این باره و برای ادای وظیفه و نشان دادن صلاحیت خود به روملو و مناطق سمت راست آن (sag kolundaki) اعزام شد (۱۸۵۴/۱۸۵۵ م = ۱۲۷۱ ق) و در طول شش ماه در انجام وظیفه فوق در مناطق islimiye، Cuma، و Sumnu، ماند و مقصران را سر جای خود نشانده و آن‌ها را محاکمه و به جزای اعمال‌شان رساند. در بازگشت، به مقام صدارت - رشید پاشا - در خصوص انجام دادن اصلاحاتی، لایحه‌ای را تقدیم کرد و دیدگاه‌ها و نظریاتش را به عرض او رساند.

مدحت افندی، بعد از آن به خاطر زلزله بزرگ و فلاکت باری که مردم بورساجار آن شده بودند، از سوی حکومت برای رساندن کمک‌های دولتی و تسلاهی خاطر بازماندگان به آن جا اعزام شد. بعد از برگشت به وظایف قبلی خود ادامه داد، اما با جدا شدن مصطفی رشید پاشا از صدارت و رفتن او به مصر، و همچنین رفتن عالی پاشا به اروپا و ظهور مجدّد محمت پاشا قبرسی به عنوان قائم مقام صدارت، باعث شد تا علیه مدحت افندی ادعاهای تازه‌ای مطرح

شود و آن این بود که از ۱۲۶۹ قمری / ۱۸۵۳ میلادی در حالی که تعهد مقاطعه کاری مأموران دولت اکیداً ممنوع شده بود، گفته شد که وی در مقاطعه بالیک خانه استانبول شرکت کرده و متهم شده بود که به زیان دولت عمل کرده است. صدر اعظم با پذیرش این اخبار و اسناد و اتهاماتی که علناً به مدحت افندی نسبت داده می‌شد، با نوشتن نامه‌هایی به مجلس وکلا، محاکمه او را خواستار شد.

مسائل مربوط به مالیات اصول عادلانه‌ای را پی ریزی کرد و در این میان هر آن چه را که بر مردم سنگینی می‌نمود، مدحت پاشا سعی در از میان برداشتن آن نمود. در گرد هم آیی مالیات - بگیران به طور قاطع با طرح یک سلسله مسائل بنیادی، کاهش دریافت [مالیات] را از مردم در طول سال ممکن خواند. به همین ترتیب در سال ۱۲۸۲ قمری (۱۸۶۶ / ۱۸۶۵ م) درآمد ولایت سیصد هزار کیسه کاهش یافته بود.

مدحت پاشا با این نوآوری‌ها در شیوه اداره حکومت و ولایت در نزد مردمی که در زیر چتر حاکمیت او بودند، (ترک‌ها و بلغارها)، شوق تلاش برای دست یابی به حریت و آزادی و ایجاد روح حرکت و تلاش را در حد کمال زنده می‌کرد.

او پاسخ داد: «قانون به هر شکلی می‌تواند تصحیح شود، آن را با تمام نواقصش باید پذیرفت؛ هر زمان نواقص و زوایدی در آن مشاهده شد مجلس مبعوثان به حذف و یا تصویب آن مختار و تواناست». بدین شکل به افزودن چنین تبصره‌ای به ماده ۱۱۳ مانع شد. در ۲۳ قانون اول ۱۸۷۶ میلادی (۷ ذی‌الحجه ۱۲۹۳ ق) برابر با روز پنجم صدارتش در میدان بابعالی، با خط همایونی قانون اساسی را اعلام نمود. بدین مناسبت، مدحت پاشا در نطقی آغاز دوره جدیدی را با جاری شدن اصول قانون جدید که تأمین‌کننده مدنیت و آورنده حریت، عدالت و مساوات بود را در دولت عثمانی با ژست وطن‌خواهانه‌ای به افکار عمومی اعلام نمود.

- un horrible assassinat commissur L'ordre spécial du sultan Abdul - Hamid 11. Assassinat de Midhat Pacha d'oprés Les documents officiels de la Jeune Turquie (nsr. le comité Ottoman d'union et de Progrés Geneve, 1898).
- Midhat Pasa ve Damad Mahmud Pasa hazerâlinin sultan Abdulhamid'in emri ile keyfiyet-i sahâdetleri (Geneve, 1314= 1896).
- süreyya Rif'at. Midhat Pasa'nin katilleri (Istanbul, 1324).
- Feryâd ve figanlar (Istanbul, 1326).
- Ahvâl al-davla'l-osmâniya al-siyâsiya bi'l - nazar ila'l - mâzi va'lhâl va

'l-istikbâl,ta'lif Midhat Pasa va kad tarcamah Halil Efendi Al Hürî (Beyrut.1876).